Total Pages: 4 Roll No.

LM-108

Insurance Law बीमा विधि

(Master or Law LLM)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

C752/LM-108 [P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the essential elements of an insurance contract. बीमा संविदा के आवश्यक तत्वों को समझाएं।
- 2. Explain the meaning of utmost good faith principle, important facts, liability of the parties.

 परम सद्विश्वास सिद्धान्त का आशय, महत्त्वपूर्ण तथ्य, पक्षकारों के दायित्व की व्याख्या करें।
- **3.** Explain briefly the types of risk and the factors affecting the risk.

जोखिम की उद्घाष्ण प्रकार तथा जोखिम को प्रभावित करने वाले तत्वों को संक्षेप में समझाएं।

4. Briefly explain the principles of subrogation and its features in fire insurance.

अग्नि बीमा की संविदा में प्रत्यासन के सिद्धान्त तथा विशेषताओं को संक्षेप में समझाएं।

5. Explain the importance of life insurance contract. जीवन बीमा संविदा के महत्त्व को समझाएं।

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between contract of life insurance and other contract.

जीवन बीमा की संविदा एवं अन्य संविदा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 2. Briefly explain the essential elements of insurable risks. बीमायोग्य जोखिमों के आवश्यक तत्वों को संक्षेप में समझाइए।
- 3. What are the conditions of the accident that the person entitled to get the price has to comply with in order to get the price? कीमत पाने के हकदार व्यक्ति को कीमत पाने के लिए दुर्घटना के किन-किन शर्तों का अनुपालन करना होगा?
- **4.** Explain the difference between a marine life insurance contract and a life insurance contract.

सामुद्रिक जीवन बीमा प्रसंविदा तथा जीवन बीमा की संविदा में अन्तर समझाइए।

- 5. Explain the general terms of the contract of marine insurance.
 समुद्री बीमा के प्रसंविदा के साधारणा शर्तों की व्याख्या कीजिए।
- 6. What do you understand by voyage deviation in a marine insurance contract? Explain.

 समुद्री बीमा संविदा में समुद्री यात्रा विचलन से आप क्या समझते हैं? समझाएं।
- 7. Explain the nature of insurance contract.

 बीमा संविदा की प्रकृति (स्वभाव) को समझाइए।
- 8. Briefly explain the main types of insurance. बीमा के प्रमुख प्रकार को संक्षेप में समझाए।